1

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Sexta-feira, 29 de julho de 2022.

ATOS DO PREFEITO

DECRETO N.º 12.874 DE  28 DE JULHO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219, de 14
de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por meio de
Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DECRETA:

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Semed na forma deste Decreto.

Art. 2º. Fica transformado, sem aumento de despesa, os cargos em comis-
são constantes do Quadro abaixo e na forma nele mencionado:

QUADRO

ORG.
NOMENCLATURA

ANTIGA
SIMB. CI

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O

CI SIMB.
NOMENCLA
TURA NOVA

ORG.

S
E

M
E

D
 DIRETOR ADJUNTO –

ESCOLA MUNICIPAL
ALFREDO

 JOSE SOARES

DAS III 564 2246 DAS III
ASSESSOR
TÉCNICO

S
E

M
E

D

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 05174/2022

DECRETO N.º 12.875 DE 28 DE JULHO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219, de 14
de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por meio de
Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DECRETA:

Art. 1º. Ficam alteradas as estruturas básicas da SMDC, Semed, e Semug
na forma deste Decreto.

Art. 2º. Ficam transformados, sem aumento de despesa, os cargos em co-
missão constantes do Quadro abaixo e na forma nele mencionado:

QUADRO

ORG. NOMENCLATURA
ANTIGA

SIMB. CI

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O

CI SIMB. NOMENCLATURA
NOVA

ORG.

S
E

M
E

D

DIRETOR GERAL -
E.M.E.I - CRECHE

MONTE SOL

DAS II 352 2324 DAS III AGENTE OPERA-
CIONAL DE DE-
FESA CIVIL DA

ALA 1

S
M

D
C

DIRETOR GERAL -
E.M.E.I. - JESUS BOM

PASTOR

DAS II 355 2325 DAS III ASSISTENTE
OPERACIONAL

DA ALA 4

S
M

D
C

AGENTE OPERACIO-
NAL DE DEFESA CI-

VIL DA ALA 1

DAS IV 1937 2326 DAS III ASSISTENTE
OPERACIONAL

DA ALA 3

ASSISTENTE OPE-
RACIONAL DA ALA 4

DAS IV 1939 2327 DAS III AGENTE OPERA-
CIONAL DE DE-
FESA CIVIL DA

ALA 3

ASSISTENTE OPE-
RACIONAL DA ALA 3

DAS IV 1940 2328 DAS III ASSISTENTE
OPERACIONAL

DA ALA 1

AGENTE OPERACIO-
NAL DE DEFESA CI-

VIL DA ALA 3

DAS IV 1942 2329 DAS III AGENTE OPERA-
CIONAL DE DE-
FESA CIVIL DA

ALA 4

ASSISTENTE OPE-
RACIONAL DA ALA 1

DAS IV 1943 2330 DAS III ASSESSOR DE
GABINETE

AGENTE OPERACIO-
NAL DE DEFESA CI-

VIL DA ALA 4

DAS IV 1945 2331 FG II CHEFE DE SETOR

S
E

M
U

G

ASSESSOR DE GABI-
NETE

DAS IV 2022 2332 FG II CHEFE DE SETOR

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito
Id. 05175/2022

PORTARIA N.º 307 DE 28 DE JULHO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe
conferem a legislação em vigor, RESOLVE:

Exonerar NILSON SANTOS DO NASCIMENTO, do cargo em comissão de
Assessor Técnico (1955) DAS II, e Nomear no mesmo cargo ANTONIO
CARLOS ALVES DA COSTA, na Secretaria Municipal de Governo, a contar
da data desta publicação.

 ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 05176/2022

PORTARIA N.º 308 DE 28 DE JULHO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe
conferem a legislação em vigor, RESOLVE:

I – Exonerar CARLOS ANDRE CARDOSO PEREIRA, do cargo em comis-
são de Agente Operacional de Defesa Civil da Ala 1 (1937) DAS IV, da
Secretaria Municipal de Defesa Civil, a contar da data desta publicação.

II – Exonerar FRANCISCO CARLOS DA SILVA, do cargo em comissão de
Assistente Operacional da Ala 4 (1939) DAS IV, da Secretaria Municipal de
Defesa Civil, a contar da data desta publicação.

III – Exonerar LUIS FERNANDO RODRIGUES DOS SANTOS, do cargo
em comissão de Assistente Operacional da Ala 3 (1940) DAS IV, da Secre-
taria Municipal de Defesa Civil, a contar da data desta publicação.

IV – Exonerar LUIZ CLAUDIO GONÇALVES, do cargo em comissão de
Agente Operacional de Defesa Civil da Ala 3 (1942) DAS IV, da Secretaria
Municipal de Defesa Civil, a contar da data desta publicação.

V – Exonerar MILTON CARDOSO DE ALVARENGA, do cargo em comis-
são de Assistente Operacional da Ala 1 (1943) DAS IV, da Secretaria Mu-
nicipal de Defesa Civil, a contar da data desta publicação.

VI – Exonerar FABIANO CESAR DE CARVALHO, do cargo em comissão
de Agente Operacional de Defesa Civil da Ala 4 (1945) DAS IV, da Secre-
taria Municipal de Defesa Civil, a contar da data desta publicação.

VII – Exonerar DANIEL DA SILVA FILHO, do cargo em comissão de As-
sessor de Gabinete (2022) DAS IV, da Secretaria Municipal de Defesa Civil,
a contar da data desta publicação.

VIII – Nomear CARLOS ANDRE CARDOSO PEREIRA, no cargo em co-
missão de Agente Operacional de Defesa Civil da Ala 1 (2324) DAS III na
Secretaria Municipal de Defesa Civil, a contar da data desta publicação.

IX – Nomear FRANCISCO CARLOS DA SILVA, no cargo em comissão de
Assistente Operacional da Ala 4 (2325) DAS III na Secretaria Municipal de
Defesa Civil, a contar da data desta publicação.

X – Nomear LUIS FERNANDO RODRIGUES DOS SANTOS, no cargo em
comissão de Assistente Operacional da Ala 3 (2326) DAS III na Secretaria
Municipal de Defesa Civil, a contar da data desta publicação.